САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
УУРААХ
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  "___" __________ 2009 г.

	№

	О порядке проведения фейерверков с применением пиротехнических средств на территории города Ленск

В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья людей при проведении фейерверков (применении пиротехнических изделий), на основании  Федеральных законов  от 21.12.94 г.  N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 06.10.03 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 5 Устава города Ленска, глава города

                                    Постановил:
1. Утвердить Положение о порядке, организации и проведении фейерверков на территории города Ленск (Приложение №1).
2. Утвердить форму бланка разрешения, выдаваемого  на право проведения фейерверков с  применением пиротехнических средств на территории города Ленск (Приложение №2).

3. Данное постановление вступает в силу после опубликования в средствах  массовой информации.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Дахина Е.В.

	Глава города
	Л.А. Иляхин

Приложение №1

к постановлению главы города
_________________________
«___» _______________2009г.

О порядке проведения фейерверков с применением пиротехнических средств на территории города Ленск

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.94 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 06.10.03 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлено на обеспечение безопасности организации и устройства на территории города Ленска фейерверков и иных массовых зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий.

2. Действие Положения распространяется на организации, независимо от их организационно-правовой формы, и физических лиц, проводящих показы фейерверков, и другие культурно-развлекательные мероприятия с применением пиротехнических изделий.

3. Организация и устройство фейерверков или иных массовых зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий с 2 по 5 класс  опасности, осуществляется с разрешения администрации муниципального образования «Город Ленск», по согласованию с Государственным пожарным надзором Ленского района, ОВД по Ленскому району.
4. Устройство фейерверков или иных зрелищных массовых мероприятий с применением пиротехнических изделий могут осуществлять:

- организации со статусом юридического лица с 2 по 5 класс опасности (ГОСТ Р 51270-99);

- зарегистрированные пиротехники без образования юридического лица 2-3 класс опасности (ГОСТ Р 51270-99).
5. Устройство фейерверков может осуществляться в любых пригодных для этих целей местах, за исключением мест, использование которых запрещено соответствующими нормативными актами действующего законодательства.
 К местам, запрещенным для проведения фейерверков, относятся:
 5.1 Применение пиротехнических изделий внутри зданий (помещений), кроме 1 класса;

 5.2 Применение пиротехнических изделий на открытых территориях среди скопления людей;
5.3. Места вблизи опасных  объектов, вблизи  деревьев, домов,  линий электропередач, транспортных средств, из окон, с балконов;
5.4. Территории, непосредственно прилегающие к зданиям больниц и детских учреждений.

5.5. Территории объектов, имеющих важное нравственно-культурное значение, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений.

 6. Проведение уличных фейерверков в ночное время (с 23.00 до 7.00), за исключением дней празднования Нового года, Рождества Христова, Дня города, возможно только при наличии соответствующей оговорки в разрешении на проведение фейерверка.

7. Устроитель фейерверка или иного зрелищного массового мероприятия с применением пиротехнических изделий должен иметь:

7.1. Лицензию на право проведения фейерверков.

7.2. Пиротехников, аттестованных на право проведения и руководства показами фейерверков.

7.3. Исправное и аттестованное в установленном порядке пусковое оборудование.

7.4. Технологическую документацию (технологические процессы, инструкции).
7.5. Разрешение администрации муниципального образования «Город Ленск» с  согласованием с Государственным пожарным надзором  и ОВД  по Ленскому району.
8. Юридические лица и зарегистрированные пиротехники без образования юридического лица, участвующие в проведении фейерверков и других сценических и развлекательных мероприятий с использованием пиротехнических изделий, обязаны строго выполнять требования настоящего Положения, Правила пожарной безопасности, Правила безопасности при обращении с пиротехническими изделиями и других действующих нормативных документов.

9. Фейерверк или иное мероприятие с применением пиротехнических изделий проводится на основании договора (контракта) между организацией, проводящей фейерверк и представителем заказчика в строгом соответствии с требованиями настоящего Положения. В договоре (контракте) на проведение фейерверка должны содержаться обязательства сторон по обеспечению безопасности, а также выкопировка (схема) места проведения с обозначением пусковой площадки и границ охранной зоны.

10. Устроители фейерверка обязаны обеспечить охрану пусковой площадки и опасной зоны от проникновения посторонних лиц, меры защиты персонала и сохранность фейерверочных изделий.

10.1. Вне помещения зрители должны находиться за пределами опасной зоны проводимого фейерверка.

10.2. На площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, запрещается курить и разводить огонь, оставлять пиротехнические средства без охраны.

10.3. Пусковые площадки должны быть обеспечены первичными средствами пожаротушения или боевым расчетом на пожарном автомобиле. Границы опасной зоны должны иметь ограждение и соответствующие предупредительные надписи.

10.4. После окончания фейерверка пусковая площадка должна быть тщательно осмотрена с целью выявления и сбора неотработанных изделий и элементов пиротехнических зарядов.

10.5. После окончания фейерверка составляется акт о его проведении и последствиях, который подписывают руководитель показа фейерверка и представитель заказчика фейерверка.

11. Для получения разрешения на устройство фейерверка или иного зрелищного массового мероприятия с применением пиротехнических средств с 2 по 5 класс степени опасности, его организаторы обязаны подать в администрацию  города Ленска письменное обращение в срок не менее чем за 10 дней  до намечаемой даты проведения публичного мероприятия.

11.1. В письменном обращении указываются следующие сведения:
11.2. Наименование и адрес организации - заказчика фейерверка (должность, фамилия, имя, отчество руководителя, юридический адрес и контактный телефон).

11.3 Название и цель мероприятия.
11.4. Дата, место, время начала и окончания мероприятия, в том числе устройства фейерверка.

11.5. Предполагаемое число участников мероприятия.

11.6. Данные об организации, проводящей фейерверк (название, место регистрации, должность, фамилия, имя, отчество руководителя показа фейерверка, юридический адрес организации и контактный телефон), зарегистрированных пиротехниках без образования юридического лица, привлекаемых по договору (контракту) для проведения фейерверка при проведении публичного мероприятия, с приложением копии лицензии на право проведения фейерверков.

11.7. Копии сертификатов на запускаемые пиротехнические изделия для проведения уличного фейерверка.

11.8. Копии документов на исправное и аттестованное в установленном порядке пусковое оборудование.

11.9. Необходимые силы и средства, задействуемые для обеспечения охраны общественного порядка и пожарной безопасности.
11.10. Дата подачи, подписи организаторов или их уполномоченных.
12. Письменное обращение рассматривается  в течение 5 дней, по истечении которых, не позднее, чем за 4 дня до даты проведения мероприятий, организаторам или их уполномоченным передается решение (о разрешении или отказе в разрешении на устройство фейерверка).
13. Организаторам может быть отказано в приеме письменного обращения, если оно не отвечает всем требованиям Положения.
14. Решение об отказе в разрешении на устройство фейерверка может быть принято по следующим основаниям:

14.1. Письменное обращение не отвечает по форме и содержанию требованиям настоящего Положения, и организаторы уклоняются или отказываются привести его в соответствие с Положением.

14.2 Организаторы (их уполномоченные) уклоняются либо отказываются от согласования условий устройства фейерверка или выполнения требований, обеспечивающих безопасность устройства фейерверка.

14.3. Не представляется возможным обеспечить надлежащую пожарную безопасность при проведении фейерверка.
15. Решение об отказе в разрешении на проведение фейерверка может быть обжаловано в суде в установленном порядке.

16. За нарушение требований настоящего Положения организаторы мероприятия несут ответственность в установленном действующим законодательством порядке.
Приложение №2

К постановлению главы города
__________________________

«___» _______________2009г.

Р А З Р Е Ш Е Н И Е № ____
На право проведения фейерверка с применением пиротехнических средств на территории города Ленск

1.  Наименование и адрес  заказчика фейерверка____________________________ ______________________________________________________________________ (должность, фамилия, имя, отчество руководителя, юридический адрес и контактный телефон).
______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________

2.  Название и цель мероприятия _________________________________________ _____________________________________________________________________

3.  Дата проведения  фейерверка ________________________________________

4. Место проведения  фейерверка _______________________________________ ______________________________________________________________________

5.Наименование и адрес  организации, проводящей фейерверк _______________ ______________________________________________________________________ (должность, фамилия, имя, отчество руководителя, юридический адрес, место регистрации и контактный телефон) ______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________

6. Время начала проведения мероприятия «___» __________200__г. ___ ч.____м.

       время окончания мероприятия           «___»"___________ 200 _ г. ___ ч. ____м.

согласовано:

1. Начальник ОГПН                                                                                                       Ленского  района_______________(______________ ) «___»________2009г.

2. Начальник ОВД                                                                                                            по Ленскому району ______________ (_____________) «___» _______2009г.

	Глава города
	                                            Л.А. Иляхин

Информация по пиротехническим изделиям
Пиротехнические изделия по степени опасности подразделяются согласно ГОСТ Р 51270-99 на 5 классов по степени опасности:

I класс - пиротехнические изделия, у которых в числе опасных факторов отсутствуют ударные волны и разлетающиеся при взрыве осколки, радиус опасной зоны не более 0,5 метра. Это, в основном, фейерверки для помещений: хлопушки, бенгальские свечи, настольные фонтаны.
II класс - пиротехнические изделия, у которых в числе опасных факторов отсутствуют ударные волны и разлетающиеся при взрыве осколки, радиус опасной зоны не более 5 метров. Это  фонтаны, петарды, наземные фейерверки.
III класс - пиротехнические изделия, у которых в числе опасных факторов отсутствуют ударные волны и разлетающиеся при взрыве осколки, радиус опасной зоны не более 20 метров. Это салюты, ракеты, фестивальные шары.
IV класс - пиротехнические изделия, у которых в числе опасных факторов отсутствуют ударные волны и разлетающиеся при взрыве осколки, радиус опасной зоны более 20 метров. Это профессиональные фейерверки.
V класс - прочие пиротехнические изделия, не вошедшие в классы I-IV, опасные факторы и опасные зоны для которых определяются специальными техническими условиями на пиротехнические изделия.